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Wstęp

Problemy społeczne i kulturowe miasta, w tym zwłaszcza życia w mieście, były 
zawsze bardziej złożone niż w wiejskich społecznościach lokalnych. We współcze‑
snym mieście, oprócz dziedzictwa przeszłości, obserwować można konsekwencje 
kulturowe gwałtownego rozwoju cywilizacji technicznej, ruchów migracyjnych, 
oddziaływania kultury masowej, otwartości na przyjmowanie obcych kulturowo 
i etnicznie wzorców, unifikacji i globalizacji oraz wielu innych czynników mają‑
cych wpływ na społeczności miejskie i na obraz kultury miasta. Zjawiska te, niejed‑
norodne w swym charakterze, w różnych kategoriach miast występują z niejedna‑
kowym nasileniem. Inne są problemy społeczne i kulturowe w miastach typu prze‑
mysłowego, konsumenckiego, rekreacyjnego, inne w małych bądź dużych miastach, 
jeszcze inne w aglomeracjach, konurbacjach czy metropoliach. Ludność współcze‑
snego miasta stanowią nie tylko stali mieszkańcy, ale liczni jego czasowi użytkow‑
nicy, przybywający tu do pracy, w celach handlowych, urzędowych, oświatowych, 
kulturalnych, towarzyskich albo turystycznych, co także ma znaczenie dla proble‑
mów społecznych i kulturowych współczesnego miasta. W obserwacjach badaw‑
czych etnolog / antropolog kulturowy ma zatem do czynienia nie tylko z zagadnie‑
niami związanymi z rozwojem urbanistycznym, architektonicznym czy demogra‑
ficznym ciągle rozrastającej się przestrzeni miejskiej, lecz z wszelkimi problemami 
bieżącego życia społeczności miejskiej i jednostki ludzkiej.

Przestrzeń miejska, którą człowiek ciągle tworzy, użytkuje, przetwarza i doświad‑
cza, jest odbiciem ludzkiej egzystencji i potrzeb. Powodem przemian poszczególnych 
obszarów miejskich są różne czynniki. Obszary te stanowią dla mieszkańców lub 
przybyszy jakąś konkretną przestrzeń lokalną, mającą dla nich również konkretne 
znaczenie miejsca życia codziennego, często też miejsca znajdującego odniesienie 
do wartości symbolicznych. Mieszkańcy każdego miasta preferują wzorce kulturowe, 
które z jednej strony tkwią korzeniami w lokalnej tradycji określonych grup i kręgów 
społecznych, z drugiej zaś — niosą z sobą przemiany wywołane postępem cywiliza‑
cyjnym, modą, naturalnym dążeniem do innowacyjnej zmiany.
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W pierwszej części tego tomu przestrzenią kulturową i społeczną miasta jako 
problemem badawczym zajęło się trzech autorów, zastanawiając się nad metodo‑
logią dociekań badawczych i badaniem wzorów społeczno ‑kulturowych miasta. 
W problematykę tę wprowadza artykuł Ireny Bukowskiej ‑Floreńskiej, przedstawia‑
jący osiągnięcia polskiej etnologii miasta, rozwój dociekań empirycznych i teore‑
tycznych oraz koncepcji metodologicznych poszczególnych badaczy. Autorka pró‑
buje też zarysować własny punkt widzenia na użyteczność konkretnego postępo‑
wania badawczego i metody badań, przydatnej dla etnologa / antropologa kultury 
w analizach przestrzeni kulturowej współczesnego miasta. Władysław Jacher, kła‑
dąc nacisk na teoretyczne i metodologiczne podstawy tych badań, stawia problemy 
specyfiki systemu kulturowego miasta i mechanizmu działania kultury, które 
wymagają wzorów kulturowych wyrażających i stanowiących wiele możliwych spo‑
sobów zachowania się w stosunku do kultury i jej składników. Autor ten podkre‑
śla rolę stereotypów i ocen źródeł funkcjonowania kultury w mieście, integrację 
kulturową, charakter partycypacji w kulturze, stwierdzając konieczność zwrócenia 
na nie uwagi zarówno badaczy, jak i decydentów zajmujących się rozwojem kul‑
tury w mieście. Z kolei Rastislava Stoličná, nawiązując obszernie do amerykań‑
skich i europejskich początków antropologii miasta, informuje o badaniach etnolo‑
gów słowackich w ostatnich dwóch dziesięcioleciach.

Procesy zmian w wielokulturowej przestrzeni publicznej miast to tematyka dru‑
giej części tomu. Monika Banaś zajmuje się problemem zarządzania przestrzenią 
miejską w kontekście nordyckiej koncepcji rozwoju miast na przykładzie Finlan‑
dii, Szwecji i Islandii. Za podstawowy warunek harmonijnej aranżacji współcze‑
snego miasta uważa jego planowanie przestrzenne, uwzględniające konieczność 
opracowania metody zarządzania wraz z ustalonymi mechanizmami, instrumen‑
tami i sposobami finansowania, strategią urbanistyczną itp., opierającymi się na 
wspólnych założeniach nordyckiej polityki zarządzania rozwojem miast, w których 
występuje zjawisko segregacji etnicznej i socjalnej. Iwona Kabzińska analizuje pro‑
blemy etniczno ‑kulturowe ujawniające się w walce o przestrzeń w mieście wielokul‑
turowym na przykładzie Wilna. Genezą istniejących dziś konfliktów są podziały 
polityczne, historyczne i stereotypy, walka o charakter dziedzictwa kulturowego, 
przywiązanie do utraconej ziemi oraz asymilacja narzucana ludności pochodze‑
nia polskiego. Są to zjawiska znane badaczom miast wieloetnicznych i wielokultu‑
rowych.

Problem transformacji przestrzeni publicznej współczesnego miasta postindu‑
strialnego stanowi przedmiot rozważań Grzegorza Odoja i Grzegorza Błahuta. 
Pierwszy dzieli się wynikami swoich badań nad tradycyjną przestrzenią publiczną, 
jaką jest centrum miasta, centrum decydujące niegdyś o jego wizerunku i charak‑
terze, ujawniające ekonomiczną, polityczną i kulturalną pozycję jego mieszkań‑
ców. Dziś, jak wynika z analiz przeprowadzonych w jednym z postindustrialnych 
miast, których przykładem są Mysłowice, substytutem tak rozumianej przestrzeni 
publicznej stają się centra handlowe i hipermarkety, które nie są jednak przestrze‑
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nią publiczną, lecz terenem prywatnym, jedynie publicznie użytkowanym. Proble‑
mem miejskiego centrum w obliczu dynamicznych przemian urbanistycznych i kul‑
turowych zajmuje się także drugi z wymienionych autorów, prezentujący wyniki 
badań w postindustrialnym dziś Bielsku ‑Białej. Dostrzega współczesny upadek zna‑
czenia miejskiego rynku jako centrum miasta. Przyczyny upatruje w konieczno‑
ści rozbudowy miasta, spowodowanej wzrostem liczby mieszkańców, potwierdza 
też rolę centrum handlowego w tworzeniu nowej przestrzeni cenionej przez współ‑
czesne społeczności konsumpcyjne. Procesy urbanizacyjne i ich skutki szczególnie 
wyraziście uwidaczniają się w miastach afrykańskich. Zagadnienie to przedstawia 
Maciej Kurcz na podstawie aktualnie prowadzonych przez siebie badań w połu‑
dniowosudańskim mieście Dżuba, które określa jako ośrodek kultur i konfliktów. 
Ta stolica afroarabskiego Południa, z założenia kolonizatorów miasto kosmopo‑
lityczne, miała się przyczynić do zintegrowania Sudanu. Jej mieszkańcy to spo‑
łeczność wieloetniczna, złożona z grup różnego pochodzenia przywiązanych do 
swych korzeni, powstała na skutek wielkich migracji powojennych, o ciągle postę‑
pującej urbanizacji kultur. Rewitalizacja ich struktur rodowo ‑plemiennych wzmac‑
nia poczucie solidarności, daje siłę w walce o polityczne i ekonomiczne awantaże. 
Zakończony przez autora pierwszy etap badań wytycza odmienną, niż stosowaną 
w odniesieniu do miast europejskich, strategię badawczą, jednocześnie wskazuje 
potrzebę obserwacji tworzenia się współczesnych wieloetnicznych i wielokulturo‑
wych przestrzeni urbanistycznych z ich kulturą o tendencjach globalizacyjnych.

Rozwój miast w przeszłości związany był najczęściej z tradycjami rzemieślni‑
czymi bądź robotniczymi. Wiele miast śląskich w swej przestrzeni ma charaktery‑
styczne robotnicze dzielnice mieszkalne, mające związek z miejscem pracy tutej‑
szych społeczności. Dokonujące się zmiany centrów tych miast określić można 
jako przejście od robotniczych, przestrzennych struktur urbanistycznych do gale‑
rii handlowych, które we współczesnych miastach mają dziś coraz większe znacze‑
nie kulturotwórcze. Problematyka ta stanowi przedmiot kolejnej części prezentowa‑
nego tomu. Autorzy jej przedstawiają wyniki badań prowadzonych w Katowicach. 
Andrzej Kasperek stara się refleksję nad śląskim etosem pracy, nad znaczeniem jej 
dla katowiczan, związać z problematyką miejską, wskazując na koneksje między 
nim a powstawaniem miast przemysłowych na Górnym Śląsku. Odnosząc się do 
sytuacji współczesnej, stwierdza, że choć dziś praca zawodowa nadal jest ważnym 
elementem organizującym życie tutejszych mieszkańców miasta, to przestała być 
wartością, wokół której ogniskuje się życie. Nowe alternatywy pracy, zmiany men‑
talne, stają się źródłem transformacji społeczno ‑kulturowej we współczesnej prze‑
strzeni miasta. Podobne zmiany związane są z robotniczą przestrzenią mieszkalną, 
o czym pisze Agnieszka Gnieciak, która zwraca uwagę na fakt, iż mieszkanie „nie 
jest przestrzenią ani samowystarczalną, ani autonomiczną, na sposób, w jaki reali‑
zuje swoje funkcje, wpływają także cechy jego otoczenia, zarówno urbanistyczne, 
jak i społeczne”. Jak wynika z jej badań, procesy zmian kulturowych odmieniły 
sposób gospodarowania tym terytorium jako przestrzenią prywatną.
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Do lokalnych tradycji nie nawiązują też aktualnie realizowane plany przebu‑
dowy centrum miasta Katowice, które spotykają się z dezaprobatą mieszkańców. 
Jak twierdzi na podstawie swoich badań Elżbieta Sekuła, władze miasta, zmierza‑
jąc do przekształcenia dawnej przestrzeni miasta, liczą na ukształtowanie się z cza‑
sem nowych jego miejsc ‑symboli, nowej tożsamości mieszkańców.

Do problematyki poruszonej w części drugiej tego tomu nawiązują też w swo‑
ich artykułach Tomasz Nawrocki i Krzysztof Bierwiaczonek, którzy bardziej szcze‑
gółowo analizują kryzys tradycyjnych centrów miast, wskazując rozwój suburbiów 
i rozrastających się w ich przestrzeni licznych centrów handlowych (mallów, galerii 
handlowych), przejmujących w pewnym sensie rolę centrów miejskich. Jak wynika 
z badań tych autorów, w percepcji mieszkańców miasta dawne centra, choć utra‑
ciły pierwotną funkcję, nadal zachowały swą wartość symboliczną centrum.

Miasto tworzą nie tylko przestrzenie mieszkalne, administracyjno ‑ekonomiczne, 
ale też zaspokajające ważne potrzeby rekreacyjne przestrzenie ludyczne. Tę część 
otwiera artykuł Ryszarda Kantora stwierdzeniem: „Współczesne społeczeństwo 
konsumpcyjne stało się (staje się?), nie tylko w moim przekonaniu, społeczeństwem 
zabawy, co oznacza, że zabawa i rozrywka odgrywają coraz większą rolę w kultu‑
rze. Rozszerza się zasięg społeczny i dostępność zabawy, rośnie liczba form i miejsc 
zabawy, zabawie poświęca się coraz więcej czasu, zwłaszcza w zbiorowościach 
miejskich […]”. Autor zwraca uwagę na fakt, że nawet nauka i wiedza, które pla‑
sują się zasadniczo w sferze powagi, szukają kontaktu z rzeczywistością społeczną 
i kulturową, pojawiając się w imprezach popularyzujących je. Występują w kontek‑
ście ludycznym w postaci demonstracji plenerowych, w nazewnictwie takich poka‑
zów, w różnych formach uczestnicząc w ludycznym miejskim spektaklu. Przytacza‑
jąc liczne przykłady ludycznych zachowań dla propagowania wiedzy i ośrodków 
kształcenia — w formie festiwali, jarmarków, „drzwi otwartych” dla różnych dys‑
cyplin naukowych — ocenia je zarówno pozytywnie, jako percepcyjne „oswojenie”, 
jak i negatywnie, zaniepokojony banalizowaniem nauki i wiedzy.

Sposobem spędzania wolnego czasu przez mieszkańców miasta późnonowocze‑
snego, na przykładzie Katowic, zajął się Andrzej Górny, który przebadał nie tylko 
konkretne zachowania, ale też poglądy na aktywne bądź bierne formy rekreacji. 
Etnologiczne obserwacje różnych form kreowania nowych, charakterystycznych 
dla danego miasta przestrzeni ludycznych, na terenie różnych miast europejskich, 
przedstawiła Magdalena Szalbot.

Tomasz Michalewski przeprowadził rekonesans badawczy w środowisku bawią‑
cej się młodzieży uniwersyteckiej w Opolu, zwracając uwagę na pojawienie się 
zjawisk dewiacyjnych i patologicznych oraz na znikome uczestnictwo studentów 
w ofercie kulturalnej miasta, jak spektakle teatralne czy koncerty. Grzegorz Stud‑
nicki podjął analizę przeciwnych w swym charakterze zachowań młodzieży w sytua‑ 
cji szczególnej, jaką była żałoba narodowa w dniach 2—8 kwietnia 2005 roku, 
w związku ze śmiercią Ojca Świętego Jana Pawła II. Przedstawia obserwacje mani‑
festowanej w miastach polskich wspólnotowości narodowo ‑religijnej wszystkich 
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grup wiekowych, roli mediów, podkreślających autorytet osoby zmarłego, wpływ 
ich na manifestowanie się powagi w zachowaniu.

Utrzymywanie związków ze swym miastem umożliwia starszym mieszkańcom 
(emerytom i rencistom) aktywność zorganizowana, ukierunkowująca ich wolny czas. 
Różne formy tej aktywności w przemysłowych miastach Górnego Śląska charak‑
teryzuje Dorota Świtała ‑Trybek. Tworzą je powstałe w miastach uniwersytety trze‑
ciego wieku, koła (kluby) pracowników przemysłowych zakładów, grupy seniorów 
przy domach kultury, domach pomocy społecznej, parafiach oraz różnego rodzaju 
związki, zwłaszcza hobbystów.

Kulturowe i społeczne wartości rustykalne współczesnej przestrzeni miasta to 
problem, który jest przedmiotem dociekań autorów zainteresowanych tradycją kul‑
turową i aktywnością najstarszej generacji mieszkańców miasta. Tę część otwiera 
artykuł Marii Żarskiej, dotyczący wartości rzeczywistej i autotelicznej małego mia‑
sta powiatowego, którego przestrzeń sprzyja wielopokoleniowemu zakorzenieniu 
się społeczności miejskiej i adaptacji nowoosiedlonych. W niektórych przestrze‑
niach miast ujawniają się ostatnio wpływy kultury „typu ludowego” oraz zjawiska 
folkloryzmu w sferze życia publicznego. Sięga się do wzorów kulturowych tradycji 
wiejskich nie tylko w imprezach plenerowych, ale też w architekturze (drewniane 
karczmy, wystroje wnętrz) dla celów marketingowych, co na przykładzie Często‑
chowy, miasta pątniczego, opisuje Barbara Pabian. Na utożsamianie się jednak 
z miastem ma przede wszystkim wpływ, jak pisze Dobrawa Skonieczna ‑Gawlik, 
jego najstarsza zabudowa i pamięć społeczna historycznej przeszłości. Autorka 
jako przykład przytacza dzieje kupiecko ‑rzemieślniczego, później przemysłowego 
Będzina, którego urbanistyczną klarowność zaburzył proces przemian społeczno‑
 ‑ekonomicznych, związanych najpierw z rozwojem przemysłu, a potem z jego upad‑
kiem. Pozostałe w przestrzeni miejskiej historyczne obiekty stanowią nadal sym‑
bole tego konkretnego miasta, jednak nie wystarczają, by utożsamili się z nim 
współcześni, zwłaszcza ludność napływowa. Dziś główną rolę zaczynają odgry‑
wać działania społeczne, wyrażające się w różnych inicjatywach kulturalnych. Do 
takich z całą pewnością należy inicjatywa lokalnej społeczności Nowej Huty wpi‑
sania jej na trasę turystyczną, jako przykładu miasta wzniesionego w epoce socja‑
lizmu w PRL. Wówczas było to miasto młodych hutniczych rodzin, pochodzenia 
chłopskiego, włączone jako dzielnica w obręb Krakowa — dzielnica z subkulturą 
blokersów, dotknięta rozmaitymi patologiami, uważana za niebezpieczną. Dziś, jak 
pisze Renata Hołda, jest to miasto biednych starych ludzi, zasiedziałych tu od 60 
lat. Na fali współczesnych zainteresowań socjalizmem obserwuje się próby rewita‑
lizacji tego miasta, odkrywania jego oryginalnej przeszłości, próby inicjatyw kul‑
turalnych i happeningów prezentujących nowe spojrzenie, wymiar komercyjny tej 
przestrzeni. Wszystko to kreuje dumę mieszkańców, zapewnia poczucie wspólnoty 
i tożsamości.

Na ważny problem społeczny — kondycję psychiczną mieszkańców współcze‑
snego miasta, zwraca uwagę Piotr Gorczyca. Odwołując się do badań amerykań‑
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skiej „szkoły chicagowskiej” i późniejszych twórców teorii ugruntowanej, przed‑
stawia własne doświadczenia empiryczne i metodologiczne psychiatry i socjologa 
w zakresie analizy degradacji różnych miejskich środowisk społecznych. Wska‑
zuje na konieczność badań wpływu miejsca zamieszkania na kondycję psychiczną 
mieszkańców miast. Mając możliwość prowadzenia, oprócz badań terenowych, 
także obserwacji jednostkowych w trakcie hospitalizacji szpitalnej osób z różnych 
grup wiekowych, podkreśla konieczność łączenia zbierania danych jakościowych 
i ilościowych. Wymienione tu wypowiedzi autorskie łączy wspólna idea poszukiwa‑
nia metodologicznej strategii badawczej w analizach zagrożeń społecznego niedo‑
stosowania do specyficznych warunków życia w mieście.

Każde miasto w swych przestrzeniach mieszkalnych, administracyjnych, han‑
dlowych, kulturalnych i innych ma swe miejsca znaczące — te, które z jakiegoś 
powodu są dla ludzi szczególnie ważne, a nawet symboliczne, bądź z jakiegoś 
powodu „naznaczone” negatywnie, stygmatyzowane. Problematykę tę omawiają 
autorzy części zamykającej ten tom. Janina Hajduk ‑Nijakowska zajęła się miejscem 
znaczącym, „zapisanym w pamięci” miasta w wyniku jego losowej degradacji. Jako 
przykład przytacza powódź, która dotknęła miasto Opole, powodując, że dobrze 
dotąd znana przestrzeń, naznaczona piętnem klęski i negatywnych doświadczeń, 
stała się dla mieszkańców obca. Jednocześnie pamięć własnego domu rodzinnego 
była wartością istotną w indywidualnej świadomości, którą trzeba było odzyskać, 
odbudować, pamięć zaś o przykrym wydarzeniu oznaczyć tabliczką jako wskaź‑
nikiem przypomnienia szczególnego faktu, jako znakiem wpisanym w przestrzeń 
ideową miasta. Rzeka, mosty łączące starą i nową część miasta, odbudowana 
przestrzeń zdegradowana stały się konstrukcjami znaczącymi w jego przestrzeni 
i w lokalnej świadomości społecznej.

O walorach estetycznych miasta i ich funkcji w budowaniu poczucia bezpie‑
czeństwa i swojskości pisze Kinga Czerwińska. Szczególne znaczenie ma tu archi‑
tektura zabytkowa pełniąca funkcję prestiżową, poznawczą i symboliczną. W prze‑
strzeni miasta ważny też jest przebieg i ukształtowanie niezmiennych od wielu lat 
ciągów komunikacyjnych, pomników, rzeźb, wystaw sklepowych itp. To one umoż‑
liwiają orientację w przestrzeni miejskiej, tworzą sieć miejsc symbolicznych, sta‑
nowiących punkt odniesienia dla utożsamiania się ze swojskim obszarem miasta. 
Podobne funkcje pełnią utrwalone tradycją instytucje i różne formy aktywności 
życia kulturalnego, „przypisane” do konkretnego miejsca, wpisane w rytm życia 
miasta, a czasem w jego wybrane strefy. O takiej roli teatru miasta jako teatru miej‑
sca, rodzaju agory, na przykładzie miasta Legnica, pisze Violetta Sajkiewicz.

Jacek Grzywa zwraca uwagę na przestrzenie związane z wydarzeniami i spo‑
łecznościami, których obecność w mieście przeminęła. Do takich przestrzeni 
należą dawne cmentarze ludności niemieckiej i żydowskiej. Określa on je jako 
zapomniane sacrum, symbol mniejszości narodowych i kultury pogranicza. Dziś 
często stanowią one problem społeczno ‑kulturowy miast, których mieszkańcy już 
nie identyfikują się z tą przestrzenią. Stygmaty obcości kulturowej, a nawet mar‑
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ginalizacji noszą w sobie też przestrzenie miast zamieszkałe przez ludność, w któ‑
rej zachowaniach ujawnia się alkoholizm, narkomania, przestępczość, przemoc. 
Tworzą one enklawy biedy, slamsów, różniące się od pozostałej przestrzeni miasta, 
wyobcowane z niej, traktowane przez innych jak swoiste getta zła. Wyniki swych 
badań nad współczesnymi problemami wykluczenia z celebracji miasta, stygmaty‑
zacji tych enklaw społecznych i kulturowych, na przykładzie Katowic, przedstawia 
Maria Świątkiewicz ‑Mośny. Irena Kotwicz ‑Borowy analizuje wpływ przestrzeni 
kulturowej miasta na nowych jego mieszkańców, którzy je nie tylko doświad‑
czają, lecz tworzą w nim, dla siebie i innych, nowe wartości kulturowe. Przedsta‑
wia i analizuje wyniki swych obserwacji migrantów z miasta Ciechanowa do War‑
szawy. Ludzie ci są cząstką przestrzeni jednego z tych miast, którego obszar staje 
się także ich częścią. Jednostki, przenosząc się do drugiego miasta, przenoszą się 
z elementami tejże przestrzeni, z rodzimym bagażem kulturowym.

Zagadnienia przedstawione w tym tomie podkreślają fakty znaczące dla two‑
rzenia wielokulturowych społeczności oraz problemów społecznych i kulturowych 
we współczesnych miastach, rozrastających się w wyniku wzmożonych procesów 
migracyjnych. Miasto jako przestrzeń dana kolejnym pokoleniom mieszkańców 
(miejscowych i napływowych) nie jest przestrzenią stałą. Ta przestrzeń jest ciągle 
kreowana, animowana, jest też wartościowana i naznaczana pamięcią historyczną 
zdarzeń, dziedzictwem kulturowym i tradycją, nasycona artefaktami i symbo‑
lami, a nawet stygmatyzowana. To przestrzeń żywa społecznie i kulturowo, różno‑
rodna obyczajem, sposobem i stylem życia, zamieszkała przez jednostki zarówno 
aktywne i twórcze, jak i preferujące postawy bierne, konsumenckie, przez wspól‑
noty rodzinne, grupowe i środowiskowe, utożsamiające się z nią. To także prze‑
strzeń niepozbawiona sytuacji konfliktowych. Ta miejska przestrzeń społeczna 
i kulturowa staje się coraz bardziej interesująca badawczo dla etnologa / antropo‑
loga kultury.

Irena Bukowska ‑Floreńska
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nicę najpierw dzielnicową, od XIV do połowy XV wieku, między Księstwem Cie‑
szyńskim a Oświęcimskim. Następnie była ona granicą państwową pomiędzy Kró‑
lestwem Polskim a Czeskim, później dzieliła Polskę i Austrię za panowania Habs‑
burgów, a w końcu województwo krakowskie i katowickie13. Pierwsze i najstarsze 
centrum miasta Bielska stanowi w tej sytuacji położony na Wzgórzu Miejskim śre‑
dniowieczny rynek. Do jego wymierzenia posłużono się tymi samymi miarami, 
co przy kształtowaniu sąsiednich lokacyjnych wsi. Miary te, nazywane prętem 
i sznurem „frankońskim”, liczyły odpowiednio 4,32 m oraz 43,20 m i obejmowały 
cały układ urbanistyczny miasta. W efekcie ich zastosowania powstał w Bielsku 
rynek o wymiarach 2 x 1 1/2 sznura, co wynosi 80 m x 60 m14. Badania archeolo‑
giczne przeprowadzone w 1997 roku oraz w latach 2005—2006 pozwoliły też usta‑
lić położenie trzech istotnych dla rynku obiektów: pierwszego ratusza, miejskiej 
wagi oraz studni o czternastometrowej głębokości15. Zdaniem bielskich archeolo‑
gów — Bożeny i Bogusława Chorążych, prowadzących na terenie bielskiej starówki 
systematyczne i wieloletnie badania, średniowieczne Bielsko ulegało przestrzenno‑
 ‑społecznym przeobrażeniom już w XV wieku dzięki pojawiającym się w tym cza‑
sie przedmieściom. Proces ten zaowocował w wieku XIX rozwinięciem się zupeł‑
nie nowego centrum, które objęło głównie swym zasięgiem teren dzisiejszego placu 
Franciszka Smolki (Dolne Przedmieście)16.

Istotne miejsca centralne, położone na prawym brzegu rzeki Białej, stano‑
wią z kolei dwa place. Pierwszy z nich to powstały w 1723 roku Stary Rynek bial‑
ski, gdzie pośrodku stał dom wagi oraz drewniany ratusz, zastąpiony w 1827 roku 
obiektem murowanym, wkomponowanym w południową pierzeję. Kilka kamienic 
dalej na wschód od tego placu w ramach niemieckiej kolonizacji powstał w latach 
osiemdziesiątych XVIII stulecia Nowy Rynek. Miejsce to, zwane dziś placem Wol‑
ności, pełniło wiele funkcji społecznych, politycznych i kulturowych17. Położenie 
obu tych centrów w tak bliskim sąsiedztwie jest także wyrazem złożoności etnicz‑
nej i narodowej ówczesnego miasta.

Stary i Nowy Rynek bialski, jak również najstarszą część Bielska wraz z Dol‑
nym Przedmieściem, łączyła ulica, która także odegrała istotną rolę w historii 
Bielska ‑Białej. Była to główna ulica miasta, która miała duże znaczenie jako część 
centralna szczególnie w dwóch okresach. W pierwszym z nich stanowiła miej‑
ską część powstałego pod koniec XVIII wieku tzw. traktu cesarskiego, łączącego 
Wiedeń ze Lwowem. O znaczeniu tej ulicy mogą świadczyć choćby często zmie‑
niające się już w owym czasie jej nazwy, między innymi „Główna” i „Wiedeń‑

13 J. Polak: Przewodnik po Bielsku ‑Białej. Bielsko ‑Biała 2000, s. 13—32.
14 B. i B. Chorą ż y: Stan i potrzeby badań archeologicznych nad początkami i rozwojem miasta Biel‑

ska. W: Początki i rozwój miast Górnego Śląska. Studia interdyscyplinarne. Gliwice 2004.
15 I idem: Wyniki badań archologicznych przeprowadzonych na rynku w Bielsku w latach 2005—

2006. [W druku].
16 J. Polak: Przewodnik…, s. 91.
17 Ibidem, s. 94—96.
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nikacyjnego, są najczęściej idealnymi punktami obserwacyjnymi, co stanowi pod‑
stawę innej popularnej formy spędzania w mieście wolnego czasu — przygląda‑
nia się przechodniom. Istotnym elementem kształtującym nastrój ulicy jest także 
wznosząca się nad nią przestrzeń, zasklepiona dopiero ponad ostatnią kondygna‑
cją przezroczystym dachem. Widok nieba i naturalne słoneczne światło za dnia nie 
tylko pogłębiają wrażenia estetyczne, ale zapewniają też poczucie rzeczywistości 
tego miejsca jako przestrzeni oswojonej i udoskonalonej pod względem zwyczaj‑
nego widoku miejskiej ulicy. Metafora quasi ‑miasta, którą zaproponowała M. Nie‑
szczerzewska w odniesieniu do centrów handlowych, wydaje się tu jak najbardziej 
adekwatna23. Pozostałe dwie kondygnacje również mają swe ścieżki komunika‑
cyjne, poprowadzone wzdłuż omawianej tu arterii. Powinno zapewniać to spacero‑
wiczom poczucie ciągłości i kontynuacji rytuału na różnych poziomach. Wymiar 
mityczny realizuje się tu według logiki wznoszenia wzdłuż pionowej opozycji góry 
i dołu — materii i ducha. O ile na najniższym poziomie odbywają się zakupy arty‑
kułów powszechnego użytku, takich jak ubrania, żywność, pamiątki, meble, na naj‑
wyższym poziomie użytkownicy centrum mogą oddawać się rozrywce i zabawie. 
W tym aspekcie centrum handlowe, które oferuje bywalcom szeroką gamę dóbr 
konsumenckich, realizuje w szerokim zakresie funkcję ludyczną24, bez której cen‑
trum miasta nie byłoby do pomyślenia. Wymiar symboliczny środka podkreśla usy‑
tuowana przy głównym wejściu kompozycja fontanny, która wydaje się pełnić funk‑
cję źródła. Przy tym „źródle” najczęściej oczekuje się na umówione spotkanie.

Interesujący w tym wszystkim wydaje się fakt, że omawiane tu centrum, o cha‑
rakterze handlowo ‑rozrywkowym, zapożycza wiele funkcji kulturowych kojarzo‑
nych do niedawna wyłącznie z innymi miejscami oraz instytucjami kultury, takimi 
jak teatr, galeria czy dom muzyki. Odbywają się tam przedstawienia teatralne, kon‑
certy znanych w Polsce zespołów. Wzdłuż wspomnianej wcześniej arterii znajdują 
się stałe miejsca wystaw prac artystycznych, w tym szczególnie fotografii. W ostat‑
nim czasie występowały tam także zespoły teatralne i folklorystyczne, które zjeż‑
dżają z całego świata z okazji imprez cyklicznych, takich jak Międzynarodowy 
Festiwal Sztuki Lalkarskiej, który odbywa się w mieście co dwa lata, oraz Tydzień 
Kultury Beskidzkiej, organizowany w regionie każdego roku. W tegorocznej edy‑
cji TKB wystąpiły tam zespoły z Hiszpanii, Rosji, Macedonii, Kanady i Bułgarii. 
Oczywiście, członkowie tych zespołów nie traktują zbyt poważnie swych wystą‑
pień w Sferze, jednak spotykają się z dużym zainteresowaniem i życzliwym przyję‑
ciem publiczności, składającej się najczęściej z przypadkowych przychodniów, któ‑
rzy dają się wciągać we wspólną zabawę. Muzycy w barwnych, ludowych strojach 
wydają się dopełnieniem wielokulturowości, jako kryterium miejskości, traktowa‑
nej tu, jak sądzę, przez zleceniodawców tych wystąpień w sposób instrumentalny 

23 Zob. M.  Nieszczerzewska: Miasta nie ‑miasta. „Kultura i Społeczeństwo” 2005, nr 1.
24 Por. R. K antor: Złota klatka. Współczesna przestrzeń konsumpcji zabawy. W: „Studia Etnolo‑

giczne i Antropologiczne”. T. 9: Problemy ekologii kulturowej i społecznej w przestrzeni miejskiej i pod‑
miejskiej. Red. J. Bukowska  ‑F loreńska. K atowice 2006, s. 213—222.
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Podsumowanie i zakończenie

Z jednej strony na mapie miasta wyraźnie zaznacza się centrum historyczne, 
z drugiej zaś — powszechnie użytkowane, szczególnie przez młodsze pokolenie, 
nowoczesne centrum handlowo ‑rozrywkowe, które jeśli nie stanowi centrum miej‑
skiego, to co najmniej nosi jego znamiona. Szczepański i Jałowiecki zauważają, 
że taki podział centrum nie jest obecnie w miastach czymś nietypowym28. Jed‑
nak współcześnie o jego rzeczywistym położeniu decydują nie tyle jakości prze‑
strzenne, ile reguły rynku i system wartości w społeczeństwie konsumpcyjnym. 
Walka o status centrum miasta jest także umotywowana ekonomicznie. Okre‑
ślone podziały na zwolenników pierwszego czy drugiego centrum ujawniają jed‑
nocześnie podziały społeczno ‑kulturowe. Spotkać też można młodych ludzi, któ‑
rzy odnoszą się do nowoczesnego centrum handlowo ‑rozrywkowego wręcz wrogo. 
Postawa ta stanowi częściowo wyraz kontestacji tak wspomnianego porządku war‑
tości. Jak wynika z moich ostatnich obserwacji, oba miejsca, tj. starówkę i cen‑
trum handlowe, którym poświęciłem wiele uwagi, łączy, przez plac B. Chrobrego, 
ulicę 11 Listopada oraz dawny bialski rynek, najbardziej użytkowany przez pie‑
szych szlak komunikacyjny. Na tym obszarze i w tej rozpiętości, z określonymi 
akcentami na rzecz bielskiej starówki lub galerii Sfera, przypada obecnie lokaliza‑
cja centrum Bielska ‑Białej.

28 B. Ja łow ieck i, M.S. Szczepa ńsk i: Miasto…, s. 383.

The problem of the urban centre 
in the light of dynamic urbanist and cultural changes 

on the basis of Bielsko ‑Biała

Sum mar y

The phenomenon of the centre, covering a series of conceptions concerning given wholes on the 
scale of both a micro and macro ‑cosmos is also visible in the architecture. The architecture, on the 
other hand, concerning a house or a temple or their concentrated multitude in the form of the city, 
reflects given mythic structures.

In Middle ‑aged cities surrounded by the walls, the localization of the centre was not a problem 
at all. Nowadays, the centre of a big, modern city may be not only difficult to locate, but also, as 
Aleksander Wallis points out, difficult to define. He tries to take the criterion of function, as a result 
of which several overlapping city centres, such as historical, trade, administrative ones can appear in 
the area of the city.
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Die Wechselbeziehung der beiden Zentren wird durch Rivalität und Widersprüche gekenn‑
zeichnet, doch es gibt dort gemeinsame, sich ergänzende Bereiche. Der Absicht, das Stadtzentrum 
zu vereinheitlichen, kommt vor allem in Symbolen und ausgeübten Funktionen zum Ausdruck. Die 
entstandene Diskrepanz zwischen den beiden Zentren kann nicht nur mental von deren Benutzern, 
sondern auch von Architekten und Stadtplanern behoben werden, die in ihren Entwürfen die wei‑
tere Entwicklung des neuen Zentrums in Richtung Altstadt vorsehen. Die einzelnen Generationen 
betrachten das Stadtzentrum ein wenig anders, es gibt auch Unterschiede zwischen den Einheimi‑
schen und den aus anderen Ortschaften kommenden Menschen. 

So wie es bei den altertümlichen und mittelalterlichen Städten der Fall war, ist es sehr wichtig, 
das Zentrum der gegenwärtigen Stadt kennenzulernen, um aktuelle gesellschaftliche und kulturelle 
Erscheinungen klären zu können.
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